DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 15 de Dezembro de 2016. Ano III Edição nº 644 Pág. 1 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

DECRETO Nº 550/2016

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para reforço de
dotações orçamentárias consignadas no vigente orçamento da Unidade Gestora
da Câmara Municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº
1.163, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015,

Decreta:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2016, Crédito Adicional Suplementar, no

valor de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais) nas dotações orçamentárias abaixo relacionadas:
01.00-CÂMARA MUNICIPAL
01.001-Câmara Municipal
01.031.0019.2.090-Manutenção da Câmara Municipal

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte:001-Recursos do Tesouro (Descentralizados)-Exercício Corrente

14.000,00

3.1.90.13.00-Obrigações Patronais
Fonte:001-Recursos do Tesouro (Descentralizados)-Exercício Corrente

2.000,00

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no caput do art. 1º, é indicado como recurso, consoante redação

do § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, o resultante de anulação de dotações orçamentárias consignada no orçamento
vigente, no valor de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), abaixo indicadas:

01.00-CÂMARA MUNICIPAL
01.001-Câmara Municipal
01.031.0019.2.090-Manutenção da Câmara Municipal

3.3.90.14.00-Diárias – Pessoal Civil
Fonte:001-Recursos do Tesouro (Descentralizados)-Exercício Corrente

4.000,00

3.3.90.30.00-Material de Consumo
Fonte:001-Recursos do Tesouro (Descentralizados)-Exercício Corrente

4.000,00

3.3.90.39-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica
Fonte:001-Recursos do Tesouro (Descentralizados)-Exercício Corrente

8.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná em 14 de dezembro de 2016.

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO
PREFEITO MUNICIPAL

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal
Fabio Oliveira de Lucca

Secretário Municipal de Administração
Murilo Junior Diniz

Departamento de Informática - Diagramador
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura
digital.

Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 15 de Dezembro de 2016. Ano III Edição nº 644 Pág. 2 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

DECRETO Nº 551/2016

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para reforço de
dotações orçamentárias consignadas no vigente orçamento.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº
1.163, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015,

Decreta:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2016, Crédito Adicional Suplementar, no

valor de R$ 62.400,00 (sessenta e dois mil e quatrocentos reais) nas dotações orçamentárias abaixo relacionadas:

04.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
04.001-Departamento de Educação
12.361.0009.2.016-Transporte Escolar

3.3.90.33.00-Passagens e Despesas com Locomoção
Fonte:103-5% Sobre Transferências Constitucionais-Fundeb-Exercício Corrente

25.000,00

3.3.90.33.00-Passagens e Despesas com Locomoção
Fonte:107-Salário Educação-Exercício Corrente

24.400,00

08.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
08.001-Secretaria de Finanças
04.123.0014.0.005-Indenizações e Restituições

3.3.90.93.00-Indenizações e Restituições
Fonte:3000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercícios Anteriores

4.000,00

12.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, MEIO AMBIENTE, ESPORTES E LAZER
12.001-Departamento de Turismo e Meio Ambiente
23.695.0004.2.100-Manutenção do Departamento de Turismo e Meio Ambiente

3.3.90.30.00-Material de Consumo
Fonte:504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenciárias

9.000,00

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior são indicados como recursos, os dispostos no

§ 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo:

I – o proveniente do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Exercício Financeiro de 2015,

no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), na fonte de recursos 000-Recursos Ordinários (Livres);

II – o proveniente do excesso de arrecadação, no valor de R$ 58.400,00 (cinqüenta e oito mil e quatrocentos

reais), nas seguintes fontes de recursos:

103-5% Sobre Transferências Constitucionais-Fundeb 25.000,00

107-Salário Educação 24.400,00

504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não
Previdenciárias

9.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná em 14 de dezembro de 2016.

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO
PREFEITO MUNICIPAL

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 15 de Dezembro de 2016. Ano III Edição nº 644 Pág. 3 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

LEI Nº 1218/2016

Autoriza a concessão de uso da Usina de Reciclagem para a Cooperativa de Trabalho de
Catadores de Materiais Recicláveis e de Resíduos Sólidos de Ribeirão Claro – COTRARI

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, aprovou, e eu, Prefeito Municipal,

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a outorgar a concessão de uso da Usina de

Reciclagem, de propriedade deste município, Matrícula nº 3057, para a Cooperativa de Trabalho de Catadores de Materiais
Recicláveis e de Resíduos Sólidos de Ribeirão Claro – COTRARI, inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 25.421.412/0001-26, nos
termos do artigo 94, §1º da Lei Orgânica Municipal.

Art. 2° - A concessão de uso descrita no art. 1° dessa Lei será realizada em decorrência de interesse social,

visando gerar renda e emprego ao Município de Ribeirão Claro, podendo ser parcial ou total, de acordo com a conveniência
da Administração Pública.

Art. 3° - A concessão de uso visa destinar espaço físico ao funcionamento da Cooperativa de Trabalho de

Catadores de Materiais Recicláveis e de Resíduos Sólidos de Ribeirão Claro – COTRARI, visando o processamento e
comercialização de resíduos urbanos recicláveis ou reutilizáveis, especialmente de materiais descartados pelos órgãos e
entidades da administração pública federal direta e indireta, nos termos do Decreto Federal n°. 5.940/2006.

Parágrafo único – O espaço físico a ser concedido poderá ser total ou parcial, observando o funcionamento

da Reciclagem pelo Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Art. 4° - O prazo para a concessão de uso será de no máximo 03 (três) anos, podendo ser prorrogado por

períodos iguais, desde que a COTRARI, durante o período de concessão, realize as atividades descritas no art. 3° dessa Lei,
em conformidade com as normas ambientais, com o devido acompanhamento da Secretaria Municipal de Esportes, Meio
Ambiente ou Lazer, ou outra Secretaria vinculada ao Meio Ambiente.

Art. 5° - As condições para a concessão, direitos, obrigações e responsabilidades das partes e demais

disposições serão definidos em instrumento contratual próprio.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 14 de dezembro de 2016.

GERALDO MAURICIO ARAÚJO

PREFEITO MUNICIPAL

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 15 de Dezembro de 2016. Ano III Edição nº 644 Pág. 4 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

LEI Nº 1019/2016

Autoriza a concessão de uso de bem público, à Associação Atlética dos Menores
Ribeirão-Clarenses – AAMR.

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, aprovou, e eu, Prefeito Municipal,

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder gratuitamente, nos termos do art. 97 § 2º da

Lei Orgânica Municipal, identificado pelo número de patrimônio 3611. o uso por um período de 10 (dez) anos, um prédio
público localizado na nesta cidade, sito a Rua Altamiro Batista de Araújo,152 – Bairro Carlos Storti II, à ASSOCIAÇÃO
ATLÉTICA DOS MENORES RIBEIRÃO-CLARENSES, inscrita no CNPJ 80.917.107/0001-38.

§ Único. A concessão de uso de que trata o caput, atenderá à associação ou entidade declarada de utilidade

pública, sem fins lucrativos, de direito privado, de assistência social, cultural, educacional e esportiva.

Art. 2º A concessão de uso de que trata esta Lei, de relevante interesse público e social, visa garantir a

continuidade das ações desenvolvidas pela entidade na promoção e fomento ao desenvolvimento esportivo e social dos
menores a ela filiados, promover o interesse pelo estudo curricular, criar condições para o desenvolvimento do espírito
esportivo e comunitário, além do desenvolvimento de serviços de saúde, educação e lazer aos menores associados.

Art. 3º O imóvel de que trata esta Lei, não poderá ser transferido pela entidade concessionária a terceiros a

título gratuito ou oneroso, desmembrado, de qualquer forma onerado, doado, transacionado, permutado, cedido, penhorado,
hipotecado, ou ter alterado, ainda que parcialmente, o fim a que se destina, sem prévio conhecimento ou expressa
autorização do Poder Executivo, sob pena de sua retomada e anulação da concessão.

Art. 4º O município poderá, a qualquer tempo e independente de prévia comunicação, realizar vistorias e

fiscalizações com o objetivo de verificar o cumprimento desta Lei.

Art. 5º A concessão de uso de que trata esta Lei, será formalizada através de contrato estabelecendo as

suas condições e as obrigações da entidade concessionária.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 14 de dezembro de 2016.

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO
PREFEITO MUNICIPAL

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 15 de Dezembro de 2016. Ano III Edição nº 644 Pág. 5 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

LEI Nº 1220/2016

SÚMULA – Desafeta e Autoriza o Executivo Municipal a permutar imóvel do Município de Ribeirão Claro,

Estado do Paraná, com imóvel do Senhor Valter Victor.

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica considerado desafetado o imóvel de propriedade do Município de Ribeirão Claro, constante na

Matrícula n° 6.683, do Cartório de Registro de Imóveis de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, e autoriza o Poder Executivo a
permutá-lo por imóvel de propriedade do Senhor Valter Victor, de interesse para a Municipalidade.

§ 1º – O imóvel de propriedade do Município, constante na Matrícula n°. 6.683, registrada no Cartório de

Registro de Imóveis da Comarca de Ribeirão Claro contêm as seguintes características:
“Lote com 233,66 metros quadrados, situado no Residencial Luiz Carlos Paraná, neste Município e
Comarca de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, dentro dos seguintes rumos marcos e distância conforme
memorial Descritivo cujo teor é o seguinte:- A poligonal tem início no ponto 4, situado no alinhamento
predial da Rua Julia Prado Alves de Lima, segue com o rumo de 6°42’14”NE e percorre 15.99 m, pelo
alinhamento predial da Rua Julia Prado Alves de Lima e Gleba C (prolongamento da Rua Julia Prado Alves
de Lima), até o ponto 8, segue com o rumo de 74°24’07”SE e percorre 17.55 m, que faz divisa com Gleba
A, até o ponto 2, que faz divisa com Município de Ribeirão Claro, segue com o rumo de 4°57’48”SE e
percorre 9.66 m, que faz divisa com Município de Ribeirão Claro, até o ponto 3, segue com o rumo de
85°31’25”SO e percorre 19.67 m, que faz divisa com Lote: 1A (Quadra: XI), Residencial Monte Claro, até o
ponto 4, onde teve início esta descrição.”

§ 2º - O imóvel de propriedade particular do Senhor Valter Victor, constante na Matrícula n°. AV-2/M-5.903,

registrada no Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Ribeirão Claro, contém as seguintes características:

“Lote 01-A Quadra XI, com 233,66 metros quadrados, cujo teor é o seguinte:- A poligonal tem início no
ponto 12, que faz divisa com Rua Julia Prado Alves de Lima, segue com o rumo de 6°47’50”NE e percorre
12.00 m, que faz divisa com Rua Julia Prado Alves de Lima, até o ponto 4, segue com o rumo de
85°31’25”NE e percorre 19.67 m, que faz divisa com Município de Ribeirão Claro (Área Institucional), até o
ponto 3, segue com o rumo de 4°15’41”SE e percorre 10.73 m, que faz divisa com Município de Ribeirão
Claro, até o ponto 8, segue com o rumo de 82°49’46”SO e percorre 22.00 m, que faz divisa com Lote:1
(Quadra: XI) Residencial Monte Claro, até o ponto 12, onde teve início esta descrição.”

Art. 2° - O imóvel recebido em permuta pelo Município será destinado às finalidades de acordo com o

interesse público.

Art. 3° - As despesas decorrentes da efetivação das competentes escrituras e registros correrão por conta

do Senhor Valter Victor.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 14 de dezembro de 2016.

GERALDO MAURICIO ARAÚJO

PREFEITO MUNICIPAL

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2016-12-15T16:07:51-0200
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO:75449579000173